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یادداشت روز

آمادگی ایران 
وابط با غرب ر برای بهبود 

علی اکبر ولایتی، مشاور امور بین الملل رهبری در گفت وگو با روزنامه فایننشال تایمز خبر داد:

جمهوری اسلامی درحال بازنگری در سیاست خارجی خود است تا روابط بهتری با کشور ها، 
ازجمله کشورهای اروپایی برقرار کند

3
افق

درحال حاضر به انتصابات آقای رئیس جمهور انتقاداتی 
وارد اســت که به گفتمان رئیس جمهــور بازمی گردد که 
برخی موافق آن نیستند و همراهی کامل ندارند،  حالا چه 
به جریان پایداری متصل باشــند، چه افرادی باشند که 
دارای گرایش سیاسی روشن و واضحی نیستند. بنابراین 
وقتی از وفاق صحبت می کنیم، اولًا باید به این پرســش 
پاســخ دهیم که وفاق به نفع چه کســی انجام شود؟ این 
وفاق باید محصولش به نفع مردم باشــد و باید جامعه از 
این وفاق نصیب ببرد، نه گروه های سیاسی. به هر حال در 
انتخابات یک پیروز و یک شکسته خورده داریم و رسم 
این است هر کسی که برنده می شود، نیروهای خودش را 
بگذارد. پزشــکیان ادعا نکرد که اصلاح طلب کلاسیک 
است یا جزو تشــکیلات اصلاح طلبان است؛ هیچ گاه نه 
به صورت سیستمی و نه رسمی از اصلاح طلبان حمایت 
نکــرد، هرچنــد او را به  عنــوان یک فــرد اصلاح طلب 
می شناســیم. عمدتاً نگرش ایشان سمت وسوی عدالت 
اجتماعــی دارد که این نگرش بــه اصولگرایان معتدل و 
اصلاح طلبان معتدل نزدیک است. در نتیجه هر دو جناح 
اصلاح طلب معتدل و اصولگرای معتدل خودشــان را به 
آقای پزشــکیان نزدیک می دانند. به همین دلیل بود که 
آقای رئیس جمهور بعد از مشخص شدن نتیجه انتخابات 
هــم به دیــدار آقای خاتمی رفــت، هم به دیــدار آقای 
ناطق نوری و لاریجانی، چراکه بــه دنبال نوعی همدلی 
بین چهره های سیاسی کشور بود. اما در دولت اگر یک 
دولت اصلاح طلب یا اصولگرا نداشته باشی، نه این باشی 
و نــه آن، یا هم این باشــی و هــم آن، دیگر هر دو جناح 
از شــما توقع دارند که نیروهایشان را در دولت کنار خود 
داشته باشید. در یک هفته آخر دور دوم انتخابات برخی 
از اصولگرایان به ســمت آقای پزشکیان آمدند  حتی بعد 
از ردصلاحیت آقای لاریجانی، تعدادی از مدافعان آنها 
به سمت آقای پزشــکیان آمدند. در واقع بخش میانه رو 
اصولگرایان،  پس طبیعی اســت که برخــی از این افراد 
انتظاراتی داشته باشند. اصولگرایان معتدل، اصلاح طلب 
معتدل و پزشــکیان یک دشمن مشترک داشتند و آن هم 
جبهه پایداری بود. جبهه پایداری به  عنوان جریان تندرو 
نباید بــرای حضور در دولت ادعایی قاعدتاً می داشــت 
اما به نظــر می آید از آنجایی که ایــن جبهه به جریانات 
قدرتمندی متصل هستند و رسانه ها و افراد خود را دارند،  
دولت برای دفع شــر بعضی از افراد آنها را هم در داخل 
دولت بیــاورد، البته افراد کمتر نام ونشــان دار! به اضافه 
اینکه بایــد به این نکته توجه کنیم، تعــداد افرادی که از 
جبهه پایداری پیوستند، زیاد نیستند،. در بین استانداران 
جز یکی دو نظر که مظنون به این جبهه هستند،  دیگر فرد 
دیگری نیست. اما در بین معاونان وزرا و استانداران چه 
در مرکز و در استان ها امکان انتصاب این افراد وجود دارد 
و احتمالًا همین افراد می توانند، پاشنه آشــیل دولت در 
انتخابات بعدی شوند زیرا جبهه پایداری به هیچ وجهه 
وفاق پذیر نیست و هر وقت صحبت از وفاق می کند، یعنی 
وفاقی که با خود او صورت می گیرد! وفاق از دید پایداری 
یعنی صرفاً حرف مرا بپذیرید! وقتی چنین همراهی با این 
جبهه صورت نمی گیرد، قاعدتــاً از اهرم های خود برای 
فشار اســتفاده می کند. پس با این اوصاف سهم دادن به 
پایداری هم دفع شر نمی کند زیرا جبهه پایداری اگر کوتاه 
بیاید، خودش را ضربه پذیر می کند؛ پس اعتقادی به این 
دولــت و وفاق ندارند. بعضی ها نمونــه آن ضرب المثلی 
هستند که می گویند، اگر دســت تان را تا آرنج هم عسل 
کرده و در دهانشــان بگذارید، باز هم فایده ای ندارد. اما 
در نهایت برآیند یا میانگین فعالان سیاسی از انتصابات 
آقای پزشــکیان میان اصولگرایان 50 50 است،  هرچند 

برخی خیلی ناراضی و برخی خیلی راضی هستند.
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دیدگاه: یادداشت سیاسی

تفکر سیاســت وفاق ملی که از سوی رئیس جمهور به  عنوان 
سیاســت کلی برای اداره دولت چهاردهم مطرح شــد؛ سیاستی 
قدیمی در تاریخ تئوری های سیاسی دنیا به  شمار می رود. به طور 
ســاده معنی آن این اســت که رئیس جمهور دولت از هر جناح و 
تفکری که باشد به جای خالص سازی دولت با همفکران سیاسی 
خود دســت به یک تعامل و بده بستان سیاسی با دیگر جناح های 
قدرتمند کشــورش می زند و در ازای سپردن تعدادی از مناصب و 
پست های مهم، همکاری و همراهی آنها را در تمامی ارکان قدرت 

برای پیشبرد اهداف خود جلب می کند.
در اینکه »مسعود پزشکیان« شخصیتی به واقع اصلاح طلب 
اســت، هیچ تردیدی وجود ندارد اما وی پس از کســب کرســی 
ریاســت جمهوری به ایــن تفکر و برنامه سیاســی روی آورد که 
دولت وفاق ملی تنها راه نجات کشور و مردم از مشکلات موجود 
به  شــمار می رود. او به این نتیجه رسیده که یک دولت یکدست 
اصلاح طلب هر چقدر بتواند باعث رضایت همفکران، حامیان و 
طرفدارانش در کوتاه مدت شود اما از آنجایی که طیف اصولگرایان 
که امروزه اکثریت مطلق ارکان تصمیم ساز و قدرتمند کشور را در 
اختیار دارند، اجازه نخواهنــد داد وی به هیچ  کدام از وعده هایش 
عمل کند، این رضایت اولیه خیلی زود به علت عدم حل مشکلات 

کشور به نارضایتی  منجر می شود.
پزشــکیان در تبلیغات انتخاباتی اش به مهم ترین مشــکلات 
مــردم اشــاره کرد و قــول به رفع آنهــا داد. مشــکلاتی از قبیل 
بحران اقتصادی و بیکاری که ناشــی از تحریم هاست. همچنین 
فیلترینگ، گشت ارشاد ،FATF و... مورد اشاره پزشکیان قرار 
گرفت و او به این نتیجه رســیده که با ایجــاد دولت وفاق ملی و 
ســهیم کردن اصولگرایان در دولت، می تواند مشکلات موجود را 

برطرف کند.
اما موضوع واگذاری حســاس ترین پســت ها و ســمت های 
دولتی و واگذاری آنها به رقبا در طیف مقابل، باعث سرخوردگی 
و ناامیدی گســترده ای در میان مردم به  خصوص فعالان سیاسی 
و ســتادی و حامیان پزشکیان در سراســر کشور شده است و بنا 
به همین دلیل قصد داریم از لحاظ سیاســی در این نوشته، آثار و 
تبعات این اقدام رئیس جمهور را بررســی کنیم و به طور ســاده و 
خلاصه بگوییم که اگر رئیس جمهور در یک تعامل پشــت پرده با 
جناح های مقابل به این توافق رسیده باشد که در مقابل واگذاری 
این پست ها به رقبا، آنان نیز در حل مشکلات روز کشور با دولت 
همکاری کنند و جناح های مقابل به قول و وعده خود عمل نمایند 
و مشــکلات پیش گفته در کوتاه مدت حل شود این موضوع قطعاً 

باعث رضایتمندی جامعه خواهد شد. 
واقع بینانــه بایــد بگوییم در آن صــورت برای عمــوم مردم 
چندان تفاوتی نمی کند که اســکندر مومنی اصولگرا وزیر کشور 
باشــد، یا عبدالله نوری اصلاح طلب. هر چند دلخوری نخبگان 
اصلاح طلــب پا برجا خواهد مانــد و در آن صورت باید گفت که 
مسعود پزشکیان در دوره دوم انتخابات ریاست جمهوری می تواند، 
امیدوار به رای مســتقیم توده مردم باشد و نگرانی از عدم همراهی 
فعالان تشکیلاتی اصلاح طلب نداشته باشد اما نکته حائز اهمیت 
آن است که اگر جناح مقابل نخواهد به وعده های خود عمل کند 
و در حل این مشــکلات همکاری نکند باید گفت که یک فاجعه 
سیاسی بزرگی رخ خواهد داد که بازنده آن نه  تنها مسعود پزشکیان 
بلکــه کلیت نظــام خواهد بــود چراکه در آن صــورت عدم حل 
مشکلات پیش گفته براساس چیزی که مردم می بینند، اعتماد آنها 
به گفتمان اصلاح طلبی یک کاندیدای ریاست جمهوری و حمایت 
گسترده مردم از او و نشاندن او بر کرسی ریاست جمهوری سپس 
اقدام در مسیری صددرصد مخالف شعارها و برنامه هایی که اعلام 
شده و عدم حل مشکلات مهم جامعه کاملًا از بین خواهد رفت. 
در آن صورت متاسفانه دیگر هیچ امید و امکانی حداقل از نظر 
عقلی به ذهن نمی رســد که بتوان مردم را به پای صندوق های رای 
به  عنوان نماد مشروعیت نظام کشاند. یعنی سخت خواهد بود که 

دوباره یک مشارکت عمومی گسترده و بالا رقم زده شود.
باید این مساله  را نیز پذیرفت که در چنین بی اعتمادی عمومی 
حتی اگر کشور پس از پزشــکیان یا به خود پزشکیان در دور دوم 
این اختیار را برای انجام یــک اصلاحات تمام عیار مورد توجه و 
انتظار مردم دهد، متاســفانه دیگر کمتر کسی را می توان قانع کرد 
که برای حل مشکلات فقط یک  بار دیگر پای صندوق رای بیاید 
و اینگونه است که عمل نکردن کامل به وفاق ملی از سوی جریان 
اصولگرا یا دقیق تر عمل کردن یک طرفه پزشــکیان به آن بیش از 
پزشکیان این نظام جمهوری اسلامی ایران است که دچار خسارت 

و زیان می شود. 
در نتیجــه باید اذعان کرد حال کــه رئیس جمهور با تحمل 
ســرزنش های حامیان و طرفداران خود صادقانه به شعار وفاق 
ملی و واگذاری حساس ترین پست های دولتی به جناح مقابل 
عمل کرده اســت آنها نیز برای حفــظ تقویت نظام جمهوری 
اسلامی به وظایف و مسئولیت ها در چارچوب دولت وفاق ملی 

عمل خواهند کرد.

گروه سیاســی: کلیــات بودجــه 1404 روز گذشــته به  رغم 
مخالفت چهره های تندرو و پایداری با مهم ترین لایحه مالی 
دولت، تصویب شد و رئیس جمهور بر اینکه بودجه سال آینده 
از همه لحــاظ و حتی در کوچک ترین جزییات نیز شــفاف 
اســت، تاکید کرد. مخالفان دولت ولی تمام تلاششان را برای 
تصویب نشــدن کلیات این بودجه انجام دادند. رفتار رقیبان 
مســعود پزشــکیان دیگر به عادتی روتین تبدیل شده است، 
گویا که اگر التهاب ایجاد نکنند، حیات  شان به خطر می  افتد. 
بازی جدید این بــار ضمن مخالفت با تصویب کلیات بودجه 
در صحن علنی حضور ســعید جلیلی در کمیسیون اصل 90 

مجلس بود که مشخص هم نیست او قرار 
بوده دقیقاً چه نقشی را در بررسی بودجه 
ایفا کند. البته به گفته برخی از نمایندگان، 
این جلســه در محل برگزاری جلســات 
کمیســیون اصل 90 برگزار شــد بنابراین 
جلسه تشکیل شده، ربطی به کمیسیون 
اصــل 90 نداشــته و در اصــل جلســه 
انقلاب اسلامی بوده است.  فراکســیون 
شــاید با چنین کاری دیگر مطمئن شویم 
که تندروها عکس های شائبه انگیز که در 
فضای مجازی بچرخد را دوســت دارند! 
به هر حال سعید جلیلی، بنیانگذار دولت 
سایه و مرد نزدیک تر از سایه به پایداری ها 
به دعوت فراکســیون انقلاب اسلامی و 
درست روز حضور مســعود پزشکیان به 
آنجا رفته بود. ایــن موضوع که جلیلی و 

دوســتانش تحت عنوان دولت سایه، علاقه زیادی به دخالت 
در اموری دارند که هیچ ربطی به آنها ندارد بر کســی پوشیده 
نیست. اما به نظر می رســد، آغاز جنگ روانی تندروها علیه 
دولت، پایانی ندارد. نکته جالب توجه این است که فراکسیون 
انقلاب اسلامی که زمانی از حامیان پروپا قرص احمدی نژاد 
هم بود تا روز سه شنبه هیچ جلسه ای درخصوص درباره بودجه 
1404 نداشــته و به یک باره تصمیم می گیرد تا سعید جلیلی را 
به جلســه خودشان در اتاق کمیســیون اصل 90 دعوت کند. 
در نتیجه از آنجایی که بیشترین مخالفان کلیات لایحه بودجه 
1404 از میان نمایندگان پایداری بود و با توجه به حضور سعید 
جلیلی، رقیب انتخاباتی مسعود پزشکیان بعید نیست که این 

مخالفت هدفمند بوده باشد.
به صحن علنــی پارلمان برگردیم. مجلس روز سه شــنبه 
کارش را این طور شروع کرد. ریاست را محمدباقر قالیباف بر 
عهده داشت و از مهم ترین دستور کار پیش روی بهارستانی ها 
بررسی گزارش اول کمیسیون تلفیق در مورد لایحه بودجه سال 
1404 کل کشــور و در صورت اینکه زمان تمام نشود، بررسی 
تقاضای اســتعفای عبدالکریم حســین زاده، نماینده نقده و 
اشنویه بود. رئیس جمهور پزشکیان همان طور که از قبل هم در 
خبرها اعلام شده بود برای دفاع از مهم ترین لایحه مالی کشور 
به بهارســتان رفت. پس از آنکه قالیباف کمی صحبت کرد، 
پزشکیان با دعوت او برای دفاع از کلیات لایحه بودجه پشت 
تریبون رفــت و این طور دفاع کرد »از نظر فکری و چارچوب 
برای ارائه بودجه 4 اصل را در نظر داشــتیم؛ ساختار، توجه به 

ثبات، رشد اقتصادی و عدالت«.
به گفته رئیس جمهور، بودجه ارائه شــده شفاف است و به 
صورت شفاف همه پول هایی که در قیمت های مختلف هزینه 
می شد در این بودجه به شــما ارائه شده است. وی افزود: از 
رهبری نیز اجازه گرفتیم، مقداری از ارزی که وســط ســال 
تقاضا می کردیــم را قبل این اتفاقات به بودجــه بیاوریم. در 

رابطه با رشد اقتصادی تلاش کردیم، مقررات و قوانین را ثبات 
ببخشــیم. مدام مقررات و آیین نامــه را عوض نکنیم. مالیات 
بنگاه و شــرکت های بورســی را تلاش کردیم همان ۲0 درصد 
بمانــد و به ۲5 درصد مطابق قانون افزایش ندادیم. اگر درآمد 
کسب کردند و آن را سرمایه گذاری کردند، مالیات به آن درآمد 
تعلق نمی گیرد. تلاش کردیم به آنها کمک کنیم. برای کســبه 
مالیــات را مانند حقوق بگیران کردیم و تــا ۲4 میلیون درآمد 
مالیات نمی گیریم. پزشــکیان با اشاره به افزایش حقوق ها در 
سال آینده گفت: »درخصوص عدالت سعی کردیم ۲0 درصد 
حقوق را افزایش دهیم. اما متوسط افزایش حقوق ۲۸ درصد 

است. کسانی که هزینه بیشتر دارند و خانواده بزرگ تری دارند، 
افزایــش حقوق آنان تا 40 درصد اســت. مالیات از حقوق ها 
بــالای ۲4 میلیــون اخذ می شــود. درخصــوص نهاده ها و 
کالاهای اساسی و دارو و تجهیزات سعی کردیم، ارز را داشته 

باشیم که در دارو و کالاهای اساسی مشکل پیدا نکنیم«.

 Wدفاعی کوتاه اما تاثیرگذار
با اینکه مســعود پزشــکیان ۳0 دقیقه برای دفاع از بودجه 
فرصت داشــت اما زمانی کوتاهی را به بیــان دفاعیات خود 
اختصــاص داد و ســکوت او درباره اســتعفای عبدالکریم 
حســین زاده از نمایندگــی مجلس مورد توجه رســانه ها قرار 
گرفت. پس از پایان دفاعیان مسعود پزشکیان، سخنگوی دو 
کمیســیون برنامه و بودجه و تلفیق بودجه پشت تریبون آمدند 
و ضمن قرائت گزارش کمیســیون خــود از موافقت با کلیات 
لایحــه بودجه خبر دادند. در این میــان پیش از آنکه موافقان 
و مخالفــان مهم تریــن لایحه مالی دولت بــه بیان نطق خود 
بپردازند، محمدباقر قالیباف در رابطه با لایحه بودجه ســخن 
گفت که البته در یک اشــتباه  لایحه بودجــه 1404 را لایحه 
بودجه 140۳ خواند. موضوعی که باعث شــد، دقایقی بعد از 
تریبون هیات رئیســه بابت این اشتباه عذرخواهی کرد و آنچه 

گفته بود را جبران کرد. 
برای مخالفت بــا بودجه ارائه شــده، پایداری ها به صف 
شــدند. پس از آن نصرالله پژمان فر، نماینده مشــهد و رئیس 
کمیسیون اصل 90 به  عنوان اولین مخالف لایحه بودجه سال 
1404 پشــت تریبون قرار گرفت. صحبت های او که همزمان 
شــده بود با خروج مسعود پزشــکیان از مجلس این موضوع 
موجب شــد تا صدای انتقاد این نماینده عضو جبهه پایداری 
بلند شــود. او خطاب به مسعود پزشــکیان گفت: خوب بود 
رئیس جمهــور این اظهارات را هم می شــنید و بعد می رفت. 
هیچ کس اینجا نیست. موضوع جبران خدمات اولین موردی 

است که در مورد لایحه بودجه مطرح می شود. تقریباً حدود ۲0 
درصد حقوق افزایش پیدا کرده و تورم هم افزایش پیدا کرده که 
در این مورد نکته این است آن جبران خدمات اتفاق نمی افتد. 
در بودجــه توضیحی در مورد قدرت خرید مردم گفته نشــده 
اســت. به مصوبه کالابرگ مجلس توجه نشده است. حسین 
صمصامی از دیگر مخالفان کلیات لایحه بودجه 1404 بودجه 
بود. او در نطق مخالفت خود گفت: تورم سال جدید به دلیل 
تصمیماتی بود که در بودجه ســال گذشته در زمینه کالاهای 
اساسی اتخاذ شد و اگر ما بخواهیم ارز کالاهای اساسی را باز 
هم کاهش دهیم قطعاً تورم در سال آینده افزایش چشمگیری 
خواهد یافت و این موضوع نارضایتی مردم 

را از افزایش می دهد.
همچنیــن جعفــر قــادری، نماینده 
اصولگرای مجلس که در چند روز گذشته 
از احتمال رد کلیــات لایحه بودجه خبر 
داده بود، روز گذشــته نیز در مخالفت با 
آن گفــت: دولت تکالیفــی درخصوص 
برنامه هفتم  آیین نامه های اجرایی  نوشتن 
پیشرفت داشــت اما وقتی هنوز اقدامی 
جدی برای نوشتن این آیین نامه ها نکرده 
است، چگونه می خواهد بودجه را منطبق 

با برنامه اجرا کند؟
دیگر  حاجی دلیگانــی،  حســینعلی 
نماینــده اصولگــرا هــم در مخالفت با 
کلیات لایحه بودجه ســال 1404 گفت: 
لایحه بودجــه 1404 به هیچ وجه منطبق 
با قانون برنامه هفتم نیســتم. وی بیان کرد: »درحالی که در 
قانون برنامه هفتم پیشرفت کشــور تاکید شده که ما باید به 
سمت تحقق رشــد ۸  درصدی اقتصاد برویم اما گویا دولت 
هیچ اراده ای برای اجرای قانــون برنامه هفتم ندارد و اعداد 
و ارقامی که لحاظ کرده، نشــان می دهد که قرار نیست رشد 
۸ درصــد اقتصاد محقق شــود. دولت باید به ســمت تورم 
تک نرخــی حرکت کند اما با این لایحــه بودجه که دولت به 
مجلس ارائه کرده قطعاً نرخ تورم در سال آینده تشدید خواهد 
شــد. از دیگر نقاط ضعف لایحه بودجه سال 1404 افزایش 

نرخ بهره بانکی است«.
در این بین نکته قابل توجه رفتار مجتبی ذوالنوری، نماینده 
پایداری پارلمان بود. او که همیشه یکی از سردمداران هجمه 
علیه دولت و هر جریان فکری و سیاسی به غیر از خودش بود، 
این  بار برخلاف تصور همگان بــه  عنوان مدافع کلیات لایحه 
بودجه پشــت تریبون و در ادامه تغییر مواضــع خود در مورد 
سیاســت خارجی و برجام، این بــار در دفاع از لایحه بودجه 
دولــت مورد حمایت اصلاح طلبان صحبت کرد و ضمن دفاع 
از لایحه بودجه حتی پاسخ منتقدان لایحه بودجه سال 1404 
را هــم داد. ذوالنوری گفت: »معمــولًا برخی از موضوعات 
بودجــه ای بــرای دولت ها به  عنوان حیاط خلوت محســوب 
می شــد که یکی از آن بودجه سنگین هدفمندی است یکی از 
دلایلی که بودجه سال آینده انبساطی جلوه داده شده، این است 
که دولت های قبل بودجه هدفمندی را در لایحه نمی آوردند اما 
امسال رقم کلان آن آمده و سقف بودجه را بالا بردند به همین 
دلیل تلقی آن است که بودجه انبساطی شده، حال آنکه بودجه 

امسال شفاف است«.
به هر حال در نهایت، نمایندگان مجلس با 14۶ رای موافق 
9۶ رای مخالــف و 4 رای ممتنــع از ۲49 نماینده حاضر در 
صحن علنی مجلس شــورای اسلامی با کلیات لایحه بودجه 

1404 موافقت کردند.

مجلس به  جلیلی  خط دهی 
به رغم مخالفت پایداری چی ها، مجلس به کلیات بودجه رای مثبت داد

حسن رحیم پورازغدی، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی: 
دفتر رحیم پورازغدی با انتشــار اطلاعیه از شــکایت خود از 
برخی رســانه ها خبر داد که در بخشــی از متن این اطلاعیه 
آمده اســت: بارها و سال هاســت چند خبرگزاری و سایت 
سیاسی که معمولًا به یک تاریک خانه سیاسی مالی خاص، 
متصل اند؛ سخنان آقای رحیم پور در جمع دانشجویان رسانه  

را تحریف کرده اند.

شکایت از چند رسانه
محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور: این 
دولت برنامه محور اســت و برنامه گرایی را دنبال می کند 
و از ابتدا صحبت از اجرای سیاست های کلی ملی نظام 
و اجرای برنامه هفتم شده است. در سیاست های کلی 
ایران باید از نظر اجتماعی و اقتصادی، رتبه اول منطقه 
را داشته باشد و در برنامه هفتم به رشد اقتصادی مناسبی 

باید برسیم.

دولت برنامه محور 
فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت: دیپلماسی فعال 
وزارت خارجه موجب شــده، اراده ای که دشمن برای 
ضربه زدن دارد به حداقل کاهش پیدا کند و ما همراهی 
بسیاری از کشورها را در محکوم کردن این تعرض آشکار 
شــاهد بودیم، همه کشــورهای اروپایی و منطقه اقدام 
جسورانه و بی ادبانه رژیم صهیونیستی را محکوم کردند.

دیپلماسی فعال وزارت خارجه
سیمین غافلی

روزنامه نگار

وفاق با مردم چه شد؟  
وفاق را نباید با جناح مخالف تعریف کرد
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نباید از گفت و گو با غرب امتناع کنیم
گروه بین الملل: مقوله سیاست خارجی در ایران همیشه از جمله موضوعاتی 
در کشور بوده که نه تنها پیچیدگی های خاص خود را داشته بلکه با جابه جایی 
دولت ها دستخوش تغییر شده است. یک روز مساله »میل به شرق« و تقویت 
مناســبات با دولت های شــرقی از جمله چین و روســیه مطرح است که در 
دولت ســیزدهم در بالاترین حد پیگیری شــد و روز دیگر با تغییر قدرت در 
پاســتور مســاله مذاکرات با آمریکا و اروپا مطرح می شود که البته در دولت 
چهاردهم بحث توازن در روابط میان شرق و غرب مطرح است. در این میان 
اما بحث بر ســر این اســت که چگونه می توان یک سیاست خارجی متوازن 
داشــت و اساساً در این میان چه موانع و دالان هایی وجود دارد. برای بررسی 
این موضوع به گفت وگو با قاسم محبعلی، مدیر کل پیشین خاورمیانه وزارت 

خارجه پرداختیم که ادامه از نظر می گذرد:
A تعریف مجدد موازنه« با کشــورهای غربی و شرقی را اصولا باید« 

چگونه تحلیل کرد؟ 
تمایل به تغییر یک سیاســت یک بحث است اما فراهم آوردن زمینه های 
اجرای یک سیاســت، بحث دیگری اســت. اینکه پذیرفته شده که سیاست 
خارجی ایران دچار عدم توازن اســت یک موضوع به حساب می آید اما باید 
توجه داشــت که معنای عدم توازن این اســت که ما باید متناسب با منافع و 
امنیت ملی خودمان با تمام کشورهای عضو جامعه ملل، رابطه داشته باشیم 
به شرطی که موقعیت، استقلال و امنیت ملی خود را حفظ کنیم تا در نهایت 
بتوانیم اقتصاد و توســعه را در تراز امروز دنیا محقق کنیم که این هم با داشتن 

یک رابطه متناسب با دنیا محقق می شود. 
واقعیــت دنیای امروز این ســوال را مطرح می کند کــه رابطه با کدام 
کشــورها منافع ملی ما را تامیــن می کند؟ در نمای کلــی، رابطه با تمام 
دولت ها )اعم از کوچک و بزرگ( خوب و نیاز تلقی می شــود اما تناسب 
این رابطه از همه چیز مهم تر اســت. بدان  معنا که اگر دولت اعلام می کند 
اولویت روابط با همسایگان است یا اینکه از روابط با کشورهای آفریقایی 
صحبت می شــود باید به این نکته توجه کنیم که اساســاً این کشورها چه 
توانایی هایی دارند و چگونه می توان از آن به صورت دوجانبه بهره مند شد. 
اگر حجم روابط ما با همسایگان را بررسی کنیم سپس آن را در کنار حجم 
روابط این کشــورها با سایر قدرت های بین المللی قرار دهیم، می بینیم که 
یک اختلاف مشخص و فاحش وجود دارد. به عنوان مثال، حجم تبادلات 
اقتصادی عربستان سعودی با آمریکا، اروپا و چین به هیچ وجه با ما قابل 
مقایسه نیست. حتی روابط روسیه هم با کشورهای حاشیه خلیج فارس با 
ما قابل قیاس نیســت و در این فرآیند به صورت کلی سرمایه گذاری های 
خارجی، روابط سیاسی، اقتصادی، نظامی، فرهنگی و حتی امنیتی وجود 

دارد.
A اینکه بارها گفته شده »کانال های ارتباطی با آمریکا باز است« عملا 

گویای چیست؟
واقعیت این اســت که کانال مذکور به معنای رد و بدل یادداشت و پیغام 

میان تهران و واشنگتن است که این فرآیند عموماً یا از طریق سفارت سوئیس 
انجام می شود، یا اینکه عمان این انتقال پیام ها را انجام می دهد اما این اقدامات 
به معنای مذاکره یا گفت وگو تلقی نمی شود و صرفاً در جهت انتقال پیام است. 
در ایــن خصوص دو نکته مهم وجود دارد؛ نخســت اینکه در دنیای امروز با 
وجود مخاصمات متعدد میان روســیه با آمریــکا یا حتی چین با آمریکا، باز 

هم با وجود اختلافات گسترده مذاکرات پابرجا و جاری است. حتی در زمان 
جنگ سرد میان اتحاد جماهیر شوروی و ایالات متحده این روند جاری بود. 
نکته دوم این اســت که میان ما و اروپا و آمریکا اختلافاتی وجود دارد که 
باید حل وفصل شود و این امر به نظر می رسد تنها از طریق مذاکرات مستقیم 
ممکن باشد. اینکه ما با کشوری مانند ایالات متحده مذاکره نمی کنیم و بعداً 
می گوییم که او مایل به حل اختلاف نیست، صحیح ارزیابی نمی شود؛ چراکه 
اول باید گفت وگو مستقیم وجود داشته باشد و چارچوب و سطوح گفت وگو 
هم مشخص شود تا در نهایت مشکلات حل وفصل شود. توجه داشته باشید 
که در نظام بین الملل تمام کشــورها با یکدیگر رقابت، منافع مشترک و حتی 
اخــتلاف دارند که این موضوع حتی در اتحادیــه اروپا به وضوح قابل رویت 
اســت اما در نهایت با هم گفت وگو می کنند و بر سر حل وفصل مشکلات به 

یک نقطه مشترک می رسند. 
مــا نباید از گفت وگــو امتناع کنیم. باید به این درک برســیم تا زمانی که 
اختلافــات ما با آمریکا حل وفصل نشــود، نمی توانیــم اختلافات خود را با 
اروپا، آسیا، استرالیا و حتی کشورهای خاورمیانه حل وفصل کنیم، به عبارت 
دیگر ما نمی توانیم با کنار گذاشــتن )Ignore( یک بازیگر اصلی به دنبال آن 
باشــیم که با بازیگران کوچک تر به حل وفصل برسیم؛ چراکه بازیگر بزرگ تر 
نمی گذارد در این فرآیند منافعش از ســوی یک بازیگــر کوچک تر به خطر 
بیفتد. به  عنوان مثال در برجام زمانی که این توافق انجام شد به دنبال مزایای 
اقتصادی آن بودیم اما بلافاصله اعلام کردیم که آمریکایی ها نمی توانند در ایران 
سرمایه گذاری کنند؛ تا جایی که ســال اول اجرای برجام، کمپانی شورولت 

تجهیزات خود برای احداث کارخانه را به بنادر جنوب ایران ارسال کرد اما در 
نهایت با آن مخالفت شد. 

هدف آمریکا از امضای یک توافق صرفاً امنیتی یا سیاسی نیست بلکه آنها 
انتظار تامین منافع اقتصادی خود را هم دارند و اصولًا کشورها بدون دستیابی 
به منافع اقتصادی، سیاســت خود را تغییر نمی دهند. بنابراین ســطح رابطه 
کشورهای با چند مولفه تعریف می شود اما مهم ترین آنها توافقات اقتصادی 
است و دولت ها براســاس این موضوع روابط سیاسی و حتی فرهنگی و ... 
را تنظیم می کنند. اگر نگاهی گذرا به این فرآیند داشــته باشــیم و سه قدرت 
)آمریکا، چین و اروپا( را در نظر بگیریم، همه رقبای منطقه ای و بین المللی 
ما، سطح مناسبات شان با این سه قدرت بیشتر از ایران است و به همین دلیل 

ملاحظات آنها را به رابطه با ما ترجیح می دهند. 
Aاسرائیل تا چه حد بر بحث کاهش تنش با آمریکا و ایران اثرگذار است؟ 

این موضوع در چارچوب مقوله امنیت تحلیل می شــود. اســرائیل صرفاً 
مهم تریــن متحد آمریکا در منطقه نیســت بلکه در بحث سیاســت داخلی 
ایالات متحده هم اسرائیل اثرگذار اســت و نمی توان این امر را نادیده گرفت. 
اینکه بزرگ ترین و نزدیک ترین متحد آمریکا تهدید شــود، طبیعی است که 

ایالات متحده هم راهبرد خود را پیش می برد. 
A اصولا اختلافات ما با آمریکا در چند مورد تعریف می شود؟ 

ایــن اختلافات 4 محور عمده دارد. محور اول، سیاســت خاورمیانه ای 
اســت که منافع آمریکا و متحدان آن به خصوص اسرائیل، عربستان سعودی 
و بقیه کشــورهای حاشــیه خلیج فارس را در بر می گیرد. محور دوم، مساله 
هســته ای و موشکی است و روی این پرونده به دلیل امنیت منافع و متحدان 
خود اعم از اروپا و شــرکای منطقه ای شــان حساســیت دارند. محور سوم 
هم مســاله حقوق بشر اســت و محور چهارم هم به تروریسم برمی گردد. ما 
اعتقاد داریم که گروه های تروریســتی که همین حالا در شرق کشورمان کم 
و بیش فعال هســتند از سوی آمریکا و اســرائیل تقویت می شوند و آنها در 
مورد اتفاقاتی که در لبنان و منطقه رخ می دهد، انگشــت اتهام را به سوی ما 
نشــانه می روند و اتهام می زنند. بدون شک مداخلاتی از سوی آمریکا هم رخ 
داده اما در نهایت باید پشت میز مذاکره نشست و آن محورهایی که می شود را 

حل وفصل کرد و آن محورهایی که نمی شود، مدیریت کرد. 
A در مورد اروپا چه؟ 

دقیقاً همان 4 محور اختلافی با آمریکا را با اروپا هم داریم و باید متوجه 
بود که اروپایی ها متحدین آمریکا هستند و نمی توان آنها را تفکیک کرد. 

A  حرف  آخر؟ 
امروز باید سیاست را شفاف و با جزئیات اعلام کرد و صرف طرح مسائل 
کلی و به عبارتی گفتاردرمانی راه به جایی نمی رســد. منافع و مصالح کشور 
اقتضا می کند که برای حل معضلات داخلی و فایق آمدن بر بحران های ناشی 
از توسعه نایافتگی کشور همزمان به حل وفصل بحران های حاد و مزمن موجود 

در سیاست خارجی بپردازد.  

گفت و گو با قاسم محبعلی، مدیر کل پیشین خاورمیانه وزارت امور خارجه

دیدگاه: گزارش خارجی

پیشتازی هریس در سطح ملی 
 داده های مرکز CES درخصوص 

وضعیت جمهوری خواهان چه می گوید؟

 Cooperative Election Study کادمیــک داده های مرکــز آ
)CES( پیشرو در نظرسنجی که دیروز دوشنبه منتشر شد، نشان 
می دهد هریس با 4 درصد نســبت به ترامــپ برتری دارد. در این 
نظرســنجی که 4۸ هزار و ۷۳۲ شــرکت کننده داشــته است 51 
درصد رای دهندگان معاون رئیس جمهوری و در مقابل 4۷ درصد 
ترامپ را انتخاب کردند. رســانه های آمریکا  CES را بزرگ ترین 
کادمیک نظرســنجی انتخاباتی آمریکا معرفی کرده است.  مرکز آ
براساس این نظرسنجی و برخلاف نمونه های انجام گرفته از سوی 
سایر پایگاه ها و موسسه های آمریکایی، هریس همچنین در میان 
رای دهندگان مرد برتری اندکی نســبت به ترامپ داشــته و با 49 
درصد در مقابل 4۸ درصد رقیب جمهوری خواه پیشــتاز است. 
وی همچنین با اخــتلاف 5۳ درصد در مقابل 45 درصد در میان 
رای دهندگان زن نیز برتری دارد. این نظرســنجی حاکی است که 
هریس در میان رای دهندگان سفیدپوســت نیز بهتر از حد معمول 
عمل کرده و ترامپ تنها با اختلاف اندک 51 نسبت به 4۷ درصد، 
برنده این گروه شده است. اما در مقابل رای دهندگان سیاه پوست 
بــا ۷۷ درصــد در مقابــل ۲1 درصد از هریــس حمایت کردند. 
لاتین تبارهــای آمریکایی نیز با 5۸ درصــد در مقابل 40 درصد، 
حامی هریس هستند. براساس نظرسنجی انجام گرفته توسط مرکز 
)NAACP( نظرسنجی انجمن ملی پیشرفت رنگین پوستان آمریکا
حمایت از ترامپ در میان مردان جوان سیاه پوســت کمتر از یک 
هفته مانده تا انتخابات رو به کاهش اســت. نتایج این نظرسنجی 
نشان می دهد که مردان سیاه پوست زیر 50 سال تمایل کمتری به 
رای دادن به ترامپ دارند و این تمایل از ۲۷ درصد در ماه گذشــته 
میلادی به ۲1 درصد در ماه جاری رســیده است. همزمان نتایج 
این نظرســنجی حاکی اســت که حمایت از هریس در میان این 
بخش از جامعه آمریکا در همان بازه  زمانی مشــابه از 51 درصد 
به 59 درصد رســیده اســت، یادآوری می کند که این نظرسنجی 
درحالی انجام شده که هریس و ترامپ از روزهای پایانی مبارزات 
انتخاباتی برای جلب نظر رای دهندگان رنگین پوست ازجمله مردان 
سیاه پوست اســتفاده می کنند؛ وضعیتی که برای پیروزی هر کدام 
از نامزدهای ریاست جمهوری در ایالت های میدان نبرد و کلیدی 
مانند »میشیگان«، »ویسکانسین«، »جورجیا« و »پنسیلوانیا« 
حیاتی تلقی می شود. از ســوی دیگر، گفته شده حمایت هریس 
در میان رای دهندگان سیاه پوســت در مقایسه با انتخابات ۲0۲0 و 
زمان پیروزی جو بایدن کاهش یافته اســت. تحلیلگران دلیل این 
امر را شمار بسیار بالای جان باختگان سیاه پوست آمریکایی در اثر 
کووید-19 و کشته شدن جورج فلوید مرد سیاه پوست اهل ایالت 

ویسکانسین به دست پلیس می دانند.

علی اکبر ولایتی، مشاور امور بین الملل رهبر انقلاب می گوید که ایران 
آماده همکاری با کشــورهای غربی اســت. »خبر فوری« از گفت و گوی 
علی اکبر ولایتی با فایننشــال تایمز خبری منتشــر کــرده که ولایتی گفته 

اســت: جمهوری اسلامی در حال بازنگری در سیاست خارجی خود 
است تا روابط بهتری با کشــورها از جمله کشورهای اروپایی برقرار 
کند. ولایتی در این گفت و گو افزوده است: جمهوری اسلامی ایران از 
همکاری با هر کشــور غربی که به دنبال تعامل صادقانه با ایران باشد، 
استقبال می کند به شرطی که به حاکمیت ایران احترام بگذارد و ما را به 

عنوان طرف برابر بپذیرد.
وی افــزود: ما فعالانه در حال بازتعریف توازنــی تازه در روابط با 
کشــورهای غربی، شرقی و در حال توسعه هســتیم. از دوستی با هر 
کشــوری از اروپا تا آسیا یا آفریقا اســتقبال می کنیم. ولایتی حملات 
اسرائیل را هیاهوی بی مورد خواند و اسرائیل را به دامن زدن به بی ثباتی 
در منطقه متهم کرد. او گفت: این رژیم به  عنوان یک نهاد جنگ طلب 
ایــن ظرفیت را دارد کــه منطقه بی ثبات خاورمیانه را شــعله ور کند و 

جرقه ای باشد که بشکه باروت منطقه را منفجر می کند.
ولایتی افزود: ما هرگز هیچ جنگی را شــروع نکرده ایم و تاریخ نیز 
گواهی بر این واقعیت اســت. جنگ ایران و عراق نیز نمونه ای زنده از 
این رویکرد اســت. با این  حال در برابر هر گونــه تجاوزی به گونه ای 

مقابله خواهیم کرد که متجاوز از عمل خود پشیمان شود. 
ایشان درخصوص اقدام متجاوزانه اسرائیل علیه کشورمان اظهار 
کردند: رژیم صهیونیســتی با این کار، ابهت خود را زیر ســوال برد و 
حتی مورد شماتت حامیان خود قرار گرفت. از منظر ناظران، این اقدام 
در مقابل ایران تنها کشــوری در جهان که توانســت گنبد آهنین رژیم 

صهیونیستی را در هم بشکند حقیقتاً کم مایه بود.

وی خاطرنشان کرده که رژیم صهیونیستی کوچک تر از آن است که با 
ایران که یک قدرت منطقه ای و بین المللی اســت درگیر شود ولی به  عنوان 
یک آتش  بیار معرکه می تواند، خاورمیانه را که حساس ترین منطقه جهان 

است به آتش بکشد و جرقه ای به انبار باروت منطقه بزند و ایران کشوری 
است که می تواند خود و دوســتانش را از این آتش افروزی دور نگه دارد و 
تنها مجموعه ای که می تواند این اشرار صهیونیستی منطقه را سر جای خود 
بنشانند، مجموعه مقاومت است. ما در تاریخ، شروع کننده هیچ جنگی 
نبوده ایم و جنگ تحمیلی نمونه بارز و مصداق عینی این موضوع است اما 
با هر تجاوز به گونه ای قاطعانه برخورد می کنیم که متجاوز را پشیمان کند.

ولایتی درخصوص پشــنهاد آمریکا برای کاهش تنش با ایران عنوان 
کرده است که »آمریکا در چند میدان ایفای نقش می کند یکی اینکه رژیم 
صهیونیســتی را تا دندان مســلح می کند و در مجامع بین المللی از آنها 
حمایت کرده و هیچ اقدام جدی در جهت جلوگیری از جنایات این رژیم 
کودک کش انجام نمی دهد. از سوی دیگر مامورین رسمی آنها همان که 
مطلوب اســرائیل باشد را بیان می کنند و بعد افراد کنار رفته و بازنشسته 
و دلال هــا و لابی گــران منطقه ای را فعال می کنند و مدعی هســتند که 
می خواهند جلوی افزایش تنش را بگیرند و ما باوری به حسن نیت آمریکا 
نداریم لذا حمایت مستقیم و بی چون وچرا از اسرائیل از سویی و دعوت 

به آرامش توسط دلالان آنها از سوی دیگر دو روی یک سکه هستند«.
وی اعلام کرده که »کانال های ارتباطی همیشــه وجود داشــته ولی 
آمریکا نشان داده که تمایلی به کاهش تنش ندارد. تجربه طولانی و تلخی 
که ایران در مورد مذاکره با آمریکا داشــته، نشان می دهد که به آنها هیچ 
اطمینانی نیســت. بارزترین این تجربه مربوط به برجام اســت که دولت 
اوباما همواره مستقیم و غیرمســتقیم از آن حمایت می کرد ولی در زمان 
رئیس جمهور بعدی، یعنی ترامپ به کلی منکر تفاهمات شد و این سابقه 

تلخ در روابط ایران و آمریکا وجود دارد«.
مشــاور رهبری در امــور بین الملل درخصــوص نتایج انتخابات 
آمریکا و تاثیر آن بر سیاست منطقه ای و هسته ای ایران و چشم انداز از 

سرگیری مذاکرات هسته ای تصریح کرد: »آنچه که آقای بایدن به آرامی 
می گوید، آقای ترامپ فریاد می زند«. ما هر دو تجربه را در مورد ارتباط 
با آمریکا داریم و به هیچ وجه ســابقه خوبــی از مذاکره با آمریکایی ها 
نداریــم. ایران امروز به هیچ وجه قابل مقایســه با ایــران زمان پهلوی 
نیست. ایران امروز بدون تردید قدرت اول منطقه است و قابل مقایسه با 
هیچ کشور دیگری در منطقه نیست و به لحاظ حیثیت بین المللی یکی از 
چند کشور تاثیرگذار در کل جهان است. سیاست خارجی ایران سیاستی 
مستقل و با نگاه به شرق اســت ولی این به آن معنا نیست که به لحاظ 

سیاسی یک شرقی باشد.
وی گفته اســت: »حتمــاً ما به دنبــال تعریف مجــدد موازنه با 
کشور های دیگر غربی یا شرقی یا جهان سومی هستیم. ما دست هر 
کشــوری را اعم از اروپایی یا آســیایی یا آفریقایی که برای دوستی به 
ســمت ما دراز شود می فشاریم. امروز ایران توانسته برای اولین  بار در 
تاریخ معاصر و متاخر پنج طرف لبنان، سوریه، یمن، فلسطین و عراق 
را بــه یکدیگر نزدیک کند و از بعضی دیگر از کشــور های آمریکای 
لاتین نظیر ونزوئلا و آفریقایی مانند آفریقای جنوبی و آسیایی حمایت 
معنوی کنــد. اینکه ایران بلافاصله بعد از درخواســت، عضو پیمان 
شانگ های و بریکس شده، نشان دهنده این است که قطب جدیدی 
بین روســیه و چین تشکیل شــده و هر دو با قوت معتقد به دوستی 
و همکاری با ایران هســتند. هر کشور غربی هم اگر بخواهد با ایران 
تعامل درســت و بدون مداخله در امور داخلی و با حقوق برابر داشته 
باشد در های جمهوری اسلامی ایران به روی آنها باز است؛ و سابقه 
مــا از ابتدای انقلاب به  ویــژه دوران وزارت خارجه بنده این موضوع 
کاملًا مشــهود بود و روابط بسیار خوبی با کشور های مهم اروپایی از 

طرفی و کشور های شرقی از طرف دیگر برقرار کرده بودیم«.

علی اکبر ولایتی در گفت وگو با روزنامه فایننشال تایمز: 

آمادگی ایران برای بهبود روابط با غرب
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گزارش ویژه

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری:
در 6  ماهه اول سال مصرف گاز سی ان جی به حدود 89 میلیون مترمکعب رسید

ســاری - دهقان: مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری گفت: با ساماندهی 
مصرف بی رویه ســوخت فســیلی، اقبال مردم از گاز ســی ان جی افزایش می یابد که علاوه بر صرفه 

اقتصادی خانوار از ذخایر ملی و محیط زیست صیانت می شود.
سبحان رجب پور، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری با بیان اینکه گاز طبیعی 
در کاهش آلودگی محیط زیست تاثیر فراوانی دارد، بیان کرد: در ۶  ماهه نخست سال جاری با مصرف 
حدود ۸9 میلیون مترمکعب سوخت سی ان جی در حوزه عملیاتی این شرکت  1۳ درصد کاهش مصرف 
نسبت به مدت مشابه سال قبل مشاهده می شــود. وی افزود: با ساماندهی مصرف بی رویه سوخت 
فســیلی، اقبال مردم از گاز سی ان جی بیشتر خواهد شد و با توجه به حدود ۲5 هزار خودرو در کشور 
بــه ازای هر یک لیتر صرفه جویی در مصرف فــرآورده بنزین، حدود ۲5 هزار لیتر در روز صرفه جویی 
خواهد شد و کمک خوبی در کاهش ناترازی سوخت بنزین است. سبحان رجب پور با اشاره به اینکه 
باید در فرهنگ ســازی استفاده از ســوخت پاک تلاش کرد، بیان داشت: سوخت سی ان جی بهترین 
جایگزین برای بنزین اســت و در کاهش آلودگی زیست محیطی سهم بزرگی دارد اما در ۶ ماهه اول 
سال مدیریت در مصرف برق در جایگاه های سی ان جی و کاهش سوخت گیری ها یکی از دلایل کاهش 

 درصدی مصرف آن است.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

نیمه گمشده
بازار سهام لباس قرمز کم رنگ پوشید

تپیکس با وجود شروع سبزی که داشت، نتوانست سبز 
بمانــد و در نهایت افت 150  واحــدی را تجربه کرد. با این 
حال شــاخص هموزن در چهارمین روز معاملاتی هفته با 

افت 0.۳ درصدی مواجه شد.
شاخص بورس درحالی طی ۳ روز گذشته، موفق شد در 
کانال ۲ میلیون حضور داشته باشد که همچنان ریسک های 
سیاســی اهالی بازار را نامطمئن نگه داشــته اســت. نحوه 
بودجه1404 به گونه ای بوده که احتمالا هزار و ۸00 میلیارد 
تومان، کسری خواهد داشــت. این میزان از کسری بودجه 
می توانــد علاوه بر تورم زا بودن به رشــد نرخ بهره نیز منجر 
شود. چراکه انتشار ۷00 همت اوراق دولتی در سال آینده به 
رشد نرخ بهره منجر خواهد شد. این موضوع هم به اقتصاد 
کشــور صدمه وارد می کند و هم بازار ســهام را با تلاطماتی 
همراه خواهد کرد. بورس در این شرایط زمانی می تواند رونق 
نســبی را تجربه کند که بانک مرکزی بــا افزایش نقدینگی 
عطش نرخ بهــره را در کوتاه مدت کم کند. با توجه به اینکه 
این موضوع تورم زاست، احتمالا سیاست دولت نمی تواند در 

جهت کاهش نرخ بهره باشد. 
 به نظر می رســد، روند صعودی که از ابتدای هفته آغاز 
شــده اســت برای تخلیه هیجانات منفی هفته قبل بوده و 
احتمالا ســایه ترس از بازار کم نشــده است. با وجود آنکه 
ارزش معــاملات خرد نســبت به هفته های گذشــته بهبود 
یافتــه اما همچنان بازار با موانعی همراه اســت. اولین مانع 
بودجه ای اســت که انتشار بیشــتر اوراق در آن لحاظ شده 
اســت و احتمالا میانگین نرخ سود اوراق دولتی را یک پله 
افزایش خواهد داد. دومین ریســکی که در پیشــگاه بازار 
قرار دارد، انتخابات آمریکاســت که با نزدیک شدن به این 
واقعه سیاسی و گمانه زنی ها در خصوص نتایج آن، بازار نیز 
دچار تلاطم خواهد شــد. علاوه بــر این، تهدیدهای لفظی 
که میان مقامات ایران و رژیم صهیونیســتی مطرح می شود، 
دوباره ریســک سیســتماتیک بازار را افزایش خواهد داد. 
همچنین با تثبیت قیمت دلار بــازار آزاد بالای محدوده ۶۲ 
هزار تومــان، اختلاف دلار نیما و آزاد دوبــاره به 40 درصد 
افزایــش یافته که این موضوع خطر بزرگی برای صنایع فعال 
در بازار ســرمایه است. نتیجه بزرگ  شــدن این شکاف به 
خوبی در صورت های مالی  ۶ماهه نمایان شــده اســت. با 
افزایش تهدیدات لفظی مقامات ایران و رژیم صهیونیســتی 
نیز ریســک های سیســتماتیک افزایش یافته و بازار برای 
تداوم مســیر صعودی دچار تردید شــده است. هرچند این 
موضوعات قیمت دلار را بالای محدوده حســاس ۶۲ هزار 
تومان نگه داشته اســت اما ریسک درگیری مستقیم ایران، 
بازارها را با تکانه هایی همراه خواهد کرد. به طوری که اکنون 
اخــتلاف دلار نیما و آزاد به 40 درصد افزایش یافته اســت. 
هرچند دلار نیمــا برای حضور در کانال 50 هزار تومان عزم 
جدی دارد اما شــکاف دو شاخص ارزی مد نظر بازار باید 
بــه زیر 15 درصد و به حوالی 10 درصد کاهش یابد. به طور 
تاریخی نیز بورس تهران نسبت به کاهش پایدار اختلاف دلار 
نیما و آزاد حساس بوده و رکوردهای قیمتی سهام در همین 
مقاطع شکسته شده است. خبر مثبت چند روز گذشته مبنی 

بر تعدیل نرخ ارز ترجیحی، محرکی برای دلار نیماست.  
با نزدیکــی به انتخابات آمریکا که طــی چند روز آینده 
برگزار می شــود، بازارها می توانند نوســاناتی را تجربه کند. 
هرگونــه گمانه زنی در خصوص نتایج ایــن انتخابات، بازار 
سهام را نیز متشنج خواهد کرد. به نحوی که حضور ترامپ 
در کاخ سفید احتمالا شرایطی متفاوت و غیرقابل پیش بینی 
را در پیشگاه بازار ســهام قرار خواهد داد. اهالی بازار با در 
نظر گرفتن این ریسک ها، نمی توانند p/e خوبی را به بازار 
نســبت دهند. در همین حال بازارهای جهانی اما بر خلاف 
بورس روند با ثبات تری را دنبــال کردند. به جز نفت برنت 
کــه روندی کاهشــی را از هفته های گذشــته دنبال می کرد 
و اکنون به کانال ۷1 دلار رســیده اســت. افت کرک اسپرد 
پالایشگاه های جهان موجب شد تا گزارش های پالایشی ها 
نیز ضعیف تر از ســابق باشد. ضمن آنکه متانول چین ۲۸5 
دلار قیمت خورد. با رشــد قیمت جهانــی متانول و ثبات 
نسبی قیمت گاز خوراک ۳ نماد فعال صنعت متانول موفق 
شــدند تا گزارش های ماهانه و ۶ ماهه خوبی را راهی کدال 
کنند. علاوه بر این برخی از محصولات پتروشیمی مانند پلی 
اتیلن ها نیز روند افزایشی قیمت را دنبال می کنند. موضوعی 

که به خوبی در گزارش های شیمیایی ها نمایان شده است. 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

وزیر ســابق امور اقتصادی و دارایی به بودجــه 1404 نقدهایی وارد 
کرده و آن را لایحه استقراض خوانده است تا لایحه بودجه. سیداحسان 
خاندوزی که پس از وزارت اقتصاد، مسیر تدریس در دانشگاه را برگزیده، 
در شبکه ایکس نوشــته: بودجه 1404 مثل بودجه هر سال نقاط قوت و 

ضعفی دارد اما بیشتر »لایحه استقراض« است.
آقای خاندوزی با اشــاره به اینکه برای اولین بــار 540 هزار میلیارد 
تومان اســتقراض از صندوق توســعه ملی اضافه شــده است تا کسری 
به چشــم نیاید، نوشــته: ۷00 هزار میلیارد تومان استقراض هم از طریق 
اوراق با 1۷5 درصد رشــد به امسال آمده، درحالی که درآمدهای جاری 
4۲ درصد رشد دارد. خاندوزی اضافه کرده: بگذاریم از استقراض کلان 
ســازمان هدفمندی از خزانه. لایحه بناست چه پیامی به خارج و داخل 

)تورم( مخابره کند؟
آیا آن گونه که احسان خاندوزی نوشته، بودجه 1404 قرار است تورم 

به جامعه تحمیل کند؟
مرکز پژوهش های مجلس در گزارش با ارزیابی کلی ساختار بودجه 
امسال، نقاط قوت آن را جامعیت، شفافیت و برنامه محوری آن می داند. 
تجمیع بودجه های جزئی تری در قالب یک بودجه واحد و یکپارچه سازی 
مجموعه عملیات مالی دولت در قالب جداول لایحه بودجه سال1404، 
یکی از مهم ترین نقاط قوت لایحه بودجه سال های گذشته است. تصریح 
و شفاف کردن برخی منابع و مصارف در ارقام بودجه ای، شفافیت بودجه 
را نسبت به سال های گذشــته بهتر کرده و نظارت پذیری را از این طریق 
تقویت کرده است. البته ابهاماتی در زمینه دلایل افزایش شدید هزینه ها 
)بسیار بالاتر از نرخ حقوق ها( یا منابع دقیق مشابه برنامه های ارائه شده، 
این شفافیت کاســته است. چه جزئیات برنامه های دستگاه های اجرایی 
احتمالًا در مرحله دوم بررســی بودجه در مجلس، ارائه خواهد شد، اما 
همچنان برنامه های کلان دولت برای رفع ناترازی های مالی )چه در زمینه 
کاهش کســری بودجه و چه ســایر بودجه ها، به ویژه در حوزه انرژی( تا 

حدودی مبهم و نامشخص است.
اقتصاددانان دو ماموریــت اصلی برای بودجه تعریف کرده اند؛ اولین 
ماموریت بودجه تحرک بخشــی به اقتصاد اســت و دومین ماموریت آن 
اثربخشی بر زندگی مردم اســت. یکی از ماموریت های بودجه در کشور 
ما ایفای نقش برای افزایش رشــد اقتصاد اســت. اما بررســی ها نشان 
می دهد بودجه های اخیر نمی تواند چنین نقشــی را ایفا کند. به این دلیل 
که هزینه های جاری دولت روندی فزاینده داشــته و ترســیم چشم انداز 
هزینه های عمرانی دولت در محدوده بیش از ســه درصد تولید ناخالص 
داخلی دور از انتظار به نظر می رسد. یکی دیگر از مهم ترین ماموریت های 
بودجه کمک به برقراری ثبات اقتصادی است اما دولت ها اساساً عملکرد 
معکوســی در این رابطه داشــته اند. به این معنا که بودجه از منظر نقش 
ثبات ســازهای خودکار و همچنین سیاست مالی، نه تنها در جهت ثبات 
بیشتر اقتصادی رفتار نکرده، بلکه باعث تشدید بی ثباتی نیز شده است. به 
نظر می رسد بودجه 1404 نیز نتواند کمکی به ثبات اقتصادی کشور کند.

دومیــن ماموریت بودجه اثربخشــی بر زندگی مردم اســت که در 

این زمینه نیز دو کارکرد بر ای بودجه تعریف شــده است. بهبود فقر و 
توزیع درآمد. این درحالی اســت سهم مســتقیم مردم از کیک بودجه  
ناچیز اســت. در بودجه های ما انســان و دردهای او کمتر مورد توجه 
سیاست گذار قرار می گیرند. عملکرد بلندمدت دولت ها در زمینه بهبود 
فقر و توزیع درآمد توفیق قابل توجهی را نشان نمی دهد. در واقع دولت 
در بودجه عمومــاً به جای نقش بازتوزیع کننــده درآمد، تنها به توزیع 
دارایی های کشور پرداخته اســت؛ چراکه اصولًا رسالت بازتوزیعی در 

نظام بودجه ریزی کشور محلی از اعراب ندارد.
همچنیــن عرضــه کالای عمومی یکــی از مهم تریــن کارکردهای 
بودجه اســت اما دولت در ایفای کارکرد تامین کالای عمومی نیز دچار 
مصائبی بوده اســت. به این دلیل که طی ســال های اخیر، منابع فزاینده 
و قابل توجهــی از بودجه جــاری، صرف مصارفی چــون صندوق های 
بازنشستگی شده و پیش بینی می شــود طی سال های آینده نیز مجموعه 
ابرچالش های بازنشستگی، آب، محیط زیست و ... فشارهای سنگینی 
را به بودجــه وارد کنند. در حقیقت آنچه از بودجه جاری پس از کســر 
هزینه های یاد شده باقی می ماند، موید آن است که دولت در تامین کالای 
عمومی با فشار قابل توجهی مواجه بوده و هست و بودجه 9۸ نیز نتوانسته 

برای تحقق این کارکرد بودجه چاره اندیشی کند.
در بسیاری از کشورها بودجه سنواتی مهم ترین سند سیاست گذاری 
اقتصادی و اجتماعی دولت ها محســوب می شود. اهمیت بودجه بیش 
از یک ســند مالی است، چراکه شــناخت دولت از مسائل کشور، نحوه 
اولویت بندی مسائل و راه حل های انتخاب شده -که بیانگر رویکردهای 
دولت- هســتند را نشان می دهد. این ســند زمینه گفت وگوی قوه مقننه 
و مردم با دولت ها را نیز فراهم می کند. طبیعی اســت که سیاســت های 
بودجه ای، هم رفاه عمــوم مردم و هم فعالیت های آنها را تحت تاثیر قرار 
می دهد. نحوه تامین مالی و ترکیب هزینه ها، به لحاظ آثار کلان مانند تاثیر 
بر رشد اقتصادی، نرخ تورم، نرخ سود، و غیره بر فعالان اقتصادی اثرگذار 
اســت. در ایران سند بودجه سالانه منحصر به تعیین سیاست های مالی 
نیست، بلکه همزمان در آن درباره بخشی از سیاست های پولی و ارزی و 
تجاری هم تصمیم گیری می شود که با اثرگذاری بر متغیرهایی مانند نرخ و 
ترکیب مالیات ها، قیمت انرژی و ارز و هزینه های گمرکی، کارکرد یکایک 

فعالان اقتصادی در سطح خرد را متاثر خواهد ساخت.
مرکز پژوهش های اتاق ایران تحلیلی بر لایحه بودجه 1404 منتشــر 
کرد. براســاس اصلاحاتی که در ســال 1401 در مــواد )1۸0( و )1۸۲( 
قانون آیین نامه داخلی مجلس شــورای اسلامی درباره نحوه رســیدگی 
به لایحه بودجه انجام شــده، لوایح بودجه ســال های 140۳ و 1404 در 
دو مرحله تقدیم مجلس شــده: بخش اول شــامل احکام، سقف منابع، 
ســقف واگذاری دارایی های مالی و سرمایه ای، منابع هدفمندی یارانه ها 
و مفروضات و بخش دوم شــامل جداول تفصیلی است. در حال حاضر 
فقط بخش اول تقدیم شده است که دربردارنده حداقلی از اطلاعات مورد 

نیاز برای تحلیل سیاست های دولت است.
اگرچه لایحه بودجه 1404 نســبت به لایحه بودجه 140۳، شفاف تر 
تدوین شــده و برای اولین بار برخی ارقام با جزئیات بیشــتری در لایحه 
درج شــده اند و لایحه از نظر ظاهری آراســته تر از لوایح سنوات گذشته 
تدوین شــده است، اما اطلاعات ارائه شــده در این سند امکان ارزیابی 
کامل سیاست های بودجه ای دولت و آثار آن بر اقتصاد ملی را برای عموم 

مردم و به ویژه فعالان اقتصادی فراهم نمی کند.
در گزارش مرکــز پژوهش های اتاق ایران آمــده؛ معایب مهم لایحه 
بودجه1404 اما به  صورت کلی عدم پیش بینی واقعی منابع، استقراض از 
صندوق توسعه ملی و ناترازی یارانه هاست. عدم پیش بینی منابع واقعی 
برای مصارف رفاهی )مثل یارانه و نان( یا عدم پرداخت به موقع مطالبات 
سازمان تامین اجتماعی از دولت، موجب می شود تا آنها برای تامین منابع 
مــورد نیاز به دریافت وام های کلان از نظام بانکی اقدام کنند که منجر به 
ســرایت ناترازی به نظام بانکی شده است. استقراض از صندوق توسعه 
ملی که قرار اســت محرک ســرمایه گذاری های کلان در اقتصاد کشور 
باشد، منابع در دسترس صندوق را برای سرمایه گذاری کاهش می دهد و 

این صندوق را از ماموریت های مهم خود بازداشته است.
دولت حدود 1000 همت از منابع را از طریق استقراض تامین خواهد 
کرد. ناترازی یارانه ها به  دلیل عدم انجام اصلاحات لازم در حوزه انرژی، 
در سال های اخیر، به بودجه سرایت کرده و پرداخت های مربوط به یارانه 
نان، دارو و بازنشستگی را به خود اختصاص داده است. بخشی از منابع 
عمومی از جهت پرداخت های مربوط به دولت و چانه زنی در مجلس به 
وجود آمده است؛ این بخش ها  در این شرایط نگاه جزئی برای این تصور 
غلط در سیاســت گذار ایجاد می کند. با شرایط بهتر برای اقتصاد کلان، 
می توان تصور کرد در ســال های آینده و با اجــرای اصلاحات به بودجه 

بهتری دست یافت.
به اعتقاد بخش خصوصــی ارائه دو مرحله ای لایحه بودجه منجر به 
ارائه کلیات بودجه با حداقل اطلاعات و عدم ارائه محل های هزینه کرد 
منابع بودجه شــده است که این امر نیز علاوه بر کاهش شفافیت بودجه، 
منجر بــه ابهام در بررســی بودجه برای فعالان اقتصــادی و نمایندگان 

مجلس شده است.
به رغم اثرات واضحی که سیاست های بودجه ای بر محیط کسب وکار 
دارد و تاکیــد مواد )۲( و )۳( قانون بهبود مســتمر محیط کســب وکار، 
نماینده اتاق ایران در جلســات ســتاد تدوین لایحه بودجه 1404 حضور 
نداشته اســت. بنابراین اتاق ایران در راستای ایفای نقش مشاوره ای، در 
زمان تدوین لایحه در ســازمان برنامه و بودجه، مجموعه پیشنهادهای 
بودجــه ای فعالان اقتصــادی را جهت درج در لایحــه بودجه 1404 به 
سازمان برنامه و بودجه ارسال کرده و انتظار دارد این پیشنهادها در اصلاح 

لایحه مورد توجه قرار گیرد.
در گــزارش مرکــز پژوهش های اتاق ایران ســعی شــده ضمن ارائه 
تصویری از اقتصاد کلان کشور و چشم انداز پیش روی آن در سال 1404 
تحلیلی از لایحه بودجه سال 1404 و مهم ترین فرصت ها و چالش های آن 

از منظر بخش خصوصی ارائه شود.
در این گزارش تصویر اقتصاد ایران و چشــم انداز پیش رو، چارچوب 
کلــی منابع و مصــارف بودجــه 1404، نــرخ حقوق گمرکــی ورودی 
نهاده های تولیدی، سیاست های مالیاتی و عوارض، واگذاری دارایی های 
صندوق های بازنشستگی به ســازمان تامین اجتماعی و سیاست گذاری 

درباره حوزه انرژی و هدفمندی بررسی شده است.
در بخش دوم این گزارش اتاق ایران پیشــنهادهای بخش خصوصی 
را در ۶ محــور اصلی، یعنی تامین مالی تولید، مالیات، عوارض و تعرفه، 
صادرات، تهاتر بدهی و تسویه حســاب مطالبات عرضه کنندگان کنجاله 

سویا ارائه کرده است.

ماموریت های بودجه 1404 چیست؟

کالبدشکافی تورم
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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دیدگاه: یادداشت اجتماعی

با توجــه به آمار تکان دهنــده کاهــش ازدواج در ایران 
می تــوان به ضرورت عــزت نفس در پســران و دخترانمان 
اشــاره کرد. یکی از ســتون های اصلی عزت  نفس، باور به 
توانمندی هــای خــود در رویا رویی با چالش ها و مســائل 
است. وقتی از پسرانی که از ازدواج اجتناب می کنند، دلیل 
این فرار را می پرسیم، متوجه عزت  نفس پایین که همان عدم 
اعتمــاد به خود در برخورد با مســائل و هزینه های ازدواج 
اســت، خواهیم شــد. همچنان دخترانی که خــود را برای 
همســرداری و مادر شــدن توانمند نمی دانند و به خود باور 
ندارند که بتوانند به  عنوان یک فرد توانمند همراه با همســر 
خود از چالش های زندگی عبور یا بتوانند فرزند خوبی تربیت 
کنند. این باور به نمی توانم ها باعث می شود به جای روبه رو 
شدن با مسائل، فرار بر قرار ترجیح داده شود. در صورتی که 
افراد با عزت  نفس بالا چالش را برای رشــد و تکامل خود 
ضروری می دانند و با توجه به اینکه خود را توانمند می بینند 
که می توانند از پس هر چالــش برآیند به خود ایمان دارند، 
یا راهی می یابند، یا راهی می ســازند. از ایــن رو با توجه به 
گاه هستند، می دانند  اینکه از مسائل و چالش های ازدواج آ
که می توانند. نه  تنها فرار نمی کنند بلکه برای داشتن کانون 
گرم خانواده صد خودشان را می گذارند. چنانچه بخواهیم از 
ســتون دوم عزت  نفس، یعنی احساس ارزشمندی بنگریم، 
فردی که عزت  نفس پایین دارد و از درون خود را ارزشــمند 
نمی داند، حاضر است در هر رابطه ای قرار بگیرد و نیازهای 
خود را برطرف کند، پســران با افتخار حاضر به قرار گرفتن 
کوتاه مــدت در کنار دختــران متعدد شــده اند و دختران با 
عزت  نفــس پایین حاضر به تن دادن به هــر رابطه ای با هر 
کیفیتی هســتند و نقطه مقابل این امر عزت  نفس بالاست. 
کســی که از درون احساس ارزشمندی بالایی دارد، حاضر 
نیســت بودن در یک رابطه صحیح، سالم و موثر بلندمدت 
را به روابط کوتاه مدت و ناپایدار که به جز آسیب های روانی 
نتیجه ای ندارد، ترجیح دهد. انتخاب بودن در روابط ســالم 
رابطه مستقیم با احساس ارزشمندی و باور به توانمندی )دو 
رکن اصلی عزت نفس( دارد. برای داشتن جامعه ای موفق 
و آینده دار نیاز اســت، خانواده های پایدار و پدران و مادران 
فرهیخته ای که بتوانند فرزندان آینده ساز تربیت کنند، داشته 
باشیم. خانواده ســالم و فرزند صالح نتیجه ازدواج صحیح 
اســت که تنها در صورتی امکان پذیــر خواهد بود که عزت 
نفــس افراد افزایش یابد و بتوانند بدون ترس کانون خانواده 
تشکیل داده و مهم تر از همه، خانواده را با ارزش های صحیح 
هدایت کنند. عزت  نفس ریشــه درخت زندگی است که در 
صورت نبود آن فرد دچار خطاهای شناختی و انتخاب های 
نادرســتی خواهد شد و متاســفانه بعضی از این انتخاب ها 
واقعاً جبران ناپذیر هســتند و فرد بهای سنگینی را پرداخت 
می کند. نگاه افراد نســبت به مســاله ازدواج تغییر خواهد 
کرد اگر نســبت به افزایش عزت نفس خود اقدام کنند. اگر 
خود را ارزشــمند بدانند و نیازهای خود را به جز در جهت 
ارزش های خود و عرف جامعه برطرف نکنند. اگر بدانند که 
می توانند و اگر انتخاب شان مسیر درست و اصولی در زندگی 

باشد و همه این موارد، یعنی عـزت  نفس.

چرایی کاهش می به ازدواج ل
نبود عزت  نفس چگونه مانع ازدواج می شود

گروه اجتماعی: دیروز صحن شــورای شــهر تهران دوباره به 
آشوب کشیده شد. تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل و نقل شورای شهر تهران و از منتقدان زاکانی در واکنش 
به کشته و زحمی شــدن 9 نفر در حادثه تصادف یک اتوبوس 
در میدان شهدا،  نســبت به عملکرد شهرداری در حوزه حمل 
و نقل عمومی انتقاد کرد،  انتقــادی که مذاق مهدی بابایی از 

نزدیکان زاکانی خــوش نیامد و در نهایت 
سبب بروز تنش و درگیری لفظی میان این 

دو عضو شورا شد. 
کــه؛  کــرد  اعــلام  تشکری هاشــمی 
» متاسفانه باخبر شــدیم در این حادثه که 
بنــا به گفته راننده به علــت عدم کار کردن 
ترمز رخ داده، دو نفر کشته و 9 نفر مصدوم 
شــدند«.   اوبا بیان اینکه ایــن حادثه تلخ 
که در ســاعت کاری رخ داده، قابل قبول 
نیســت، گفت: »اگر کمی ایــن حادثه را 
ریشه یابی کنیم، می بینیم سال ساخت این 
اتوبوس ۸۶ بوده یعنی 1۷ ســال در تهران 
کار کرده و مسافر جابه جا کرده و این میزان 
کارکرد بــرای اتوبوس زیاد اســت و باید 

اورهال اساسی صورت بگیرد«.
عضو شورای شــهر تهران با بیان اینکه 

در طول ۳ ســال گذشــته بارها گفته ایم که ناوگان اتوبوسرانی 
زوار درفته هستند، تاکید کرد که؛» این اتوبوس ها دیگر قادر به 
خدمات به شهروندان نیست. تهران به ۷000 اتوبوس نیاز دارد 
و ما نمی توانیم دلخوش به قرارداد 1500 اتوبوس داخلی و یک 
قرارداد اتوبوس چینی که هیچ چیزش مشخص نیست، باشیم. 
ما باید به هر قیمت ممکن اتوبوس برای تهران فراهم کنیم و در 
حالی که 10 هزار میلیارد تومان بودجه مازاد برای حل مشکل 
ناوگان حمل ونقل عمومی اختصاص دادیم اما بخش اندکی از 

این بودجه ها صرف بهبود ناوگان و توسعه آن شده است«. 
عضو شورای شهر تهران با بیان اینکه در سال گذشته بیش 
از 1۳00 میلیارد تومان برای نوســازی و بازسازی ناوگان منابع 
گذاشتیم؛ اما بر اســاس گزارش ها  حدود 400 میلیارد تومان 
برای این کار اختصاص داده شــده است، گفت: » از مترو نیز 
بازدید داشتم و متوجه شــدم که از 1500 میلیارد تومان بودجه 
سال گذشــته تنها ۲۶0 میلیارد تومان هزینه قطعی شده و این 
نشــان می دهد که مصوبات ما تاثیرگذاری لازم را ندارد و باید 

فکری به حال این موضوع کرد«. 
او با بیان اینکه وضعیت خانــواده متوفیان و افراد مجروح 
باید از طرف مسئولان شهری مورد سرکشی قرار بگیرد، گفت: 

شهرداری تهران در قبال این افراد مسئول است.
بابایی که از انتقاد تشــکری نسبت به عملکرد زاکانی برای 
تامین اتوبوس و مرگ و مصدوم شــدن 9 نفــر ناراحت بود با 

عصبانیــت رو بــه او کرد و گفت که؛  »کســانی 
سرکشــی کنند که به ســازمان بازرسی رفته و در 
مورد قرارداد اتوبوس شــائبه ایجاد کردند و خون 
این افراد گردن شماست.«  اشاره بابایی به جلسه 
10 عضو شــورا با سازمان بازرسی بر سر ابهامات 
قرارداد چینی شــهردار تهران است که بعد از آن 
سازمان بازرسی وجود برخی اشکالات را در این 

قرارداد به صورت رسمی تایید کرد. 
تشکری هاشمی نیز در پاسخ به بابایی گفت که؛  
» شما نماینده مردم هستید و نه نماینده شهرداری! 

برای کسی خوش رقصی نکنید!« 
بعد از آن مهدی چمــران نیز خطاب به بابایی 

با بیان اینکه صدای شما برای داد کشیدن خوب است، گفت: 
» هفته پیش شــرکت های تولیدکننده اتوبوس را دعوت کردیم 
و به آنهــا التماس کردیم که هر جور می توانیــد به ما اتوبوس 

برسانید و ما پیگیر مطالبات از شهرداری هستیم«. 
 به گزارش ســازندگی؛  افشــاگری یکی از رسانه ها درباره 
ابهامات قرارداد شهرداری تهران بر سر خرید ۲ میلیارد یورویی 

حمــل و نقل عمومی،  چندی پیش در صحن شــورا تبدیل به 
درگیری تعدادی از اعضای شــورا با علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران شــد. ۷ عضو شــورا در واکنش به نحوه پاســخگویی 
زاکانی به انتقادات همچنین بی اطلاعــی از جزییات قرارداد،  
صحن متشنج شورا را به قهر ترک کردند. بعد از آن هم اعضای 
معترض در مصاحبه هــای خود و یا صفحات مجازی شــان 
نسبت به پنهان کاری شــهرداری تهران در ماجرای این خرید 

بزرگ انتقاد جدی کردند. 

 W چرا شهرداری از سازمان بازرسی هراس دارد؟
تشکری هاشمی بعد از این هیاهو نیز طی نامه ای افشا کرد 
که اگر زاکانی عملکرد درســتی در ماجرای قرارداد چینی دارد  

پس چرا از رفتن به سازمان بازرسی هراس دارد؟
او گفت که » ســازمان بازرسی کل کشور یک نهاد قانونی 
فرابخشــی برای جلوگیری از انحراف دســتگاه ها از قوانین و 
مقررات اســت که می توانــد هر فردی و هر دســتگاهی را به 
عناوین مختلف دعوت کند؛ شهرداری چرا از رفتن به سازمان 
بازرسی هراس دارد؟ اگر حرفشان حق و درست است پس چرا 

پاسخ قانع کننده ای به سازمان بازرسی نمی دهند؟«  
گاهی از نظرات  به گفته تشکری؛  » سازمان بازرسی برای آ
آن دسته از اعضایی که نسبت به قرارداد اتوبوس ها نظر داشتند 
و اشکال وارد کرده بودند، آنها را دعوت کرد. اصولا استقلال 

سازمان بازرسی به گونه ای است که هم نظرات را می شنود و هم 
خود رأساَ بر اساس داده ها، کارشناسی و مقررات، اظهارنظر و 
تصمیم گیری می کند و اینطور نیست که من یا حتی کلیت شورا 
بتواند بر تصمیم آن ســازمان مثلا در توقف قرارداد اتوبوس ها 

اثرگذار باشد«. 
به گفته رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر 
تهران » سازمان بازرســی نسبت به لایحه 
شــورا- که توانست با اکثریت آرا و نه تمام 
آراء- از شورا مصوبه بگیرد، ایرادات قانون 
مطرح کرده؛ شــهرداری بایــد این ایرادات 
را پاســخ قانع کننده دهــد، یا اصلاح کند. 
مخالفت ما اصلا ربطی به قضیه اتوبوس ها 
ندارد؛ ما گفته ایم شهرداری نمی تواند جای 
خودروساز قرار گیرد، نمی تواند وارد صنعت 
خودروســازی و تجارت خودرو شــود؛ نه 
قانون و نه شورا چنین اجازه ای به شهرداری 
نداده و نه صلاحیت فنی تخصصی این کار 
را دارد، نه صلاحیت قانونی. رئیس محترم 
شورا هم مخالفت خود در این خصوص را 

بیان کرده اند«.  
او ادامــه داد که » حادثــه تلخ اتوبوس 
میدان شــهدا مربوط به هفته اخیر است؛ 
ســه ســال اســت که من می گویم باید در زمینه نوســازی و 
بهســازی ناوگان اقدام کنید و اقدام شایســته ای انجام نشده 
و حالا موضــوع تذکر هفته پیش بنــده درخصوص حادثه و 
پیگیــری وضعیت بازمانــدگان و مجروحان را دســتاویز قرار 
می دهند و قصور و ترک فعل دستگاه مسئول، یعنی شهرداری 
را می خواهنــد بــا فرافکنی و جوســازی رســانه ای به گردن 
اعضای شورا بیندازند! همکار محترم افشاگری نکرده؛ توجیه 

عقب ماندگی ها کرده اند«. 

 W نوکر نه! مدیر می خواهند
اما تشکری هاشمی، تنها عضو شورایی نبود که نسبت به 
عملکرد زاکانی نقد کرد. نرجس ســلیمانی نیز با اشاره به به 
اینکه مردم نوکــر نمی خواهند، بلکه مدیر مدبر می خواهند ،  
گفت که »شــهرداری تهــران امروز بــدون در نظر گرفتن 
زیرســاخت ها دســت به ورود خودروهای برقــی زده، اما 
مدیران باید توان خود را بســنجند و بعد دســت به فعالیتی 
بزند. باید بدانند ممکن اســت تصمیمات شــان جنبه منفی 
داشته باشــد. دوستان پاسخگو نیستند و مشکل مربوط به 
تاکســی های برقی را حل نمی کنند. باید جلسه ای گذاشته 
شــود. اینها کار ساده ایســت و می تواننــد بحران ها را حل 
کنند«. زاکانی بارها در اظهاراتش گفته که نوکری مردم شهر 

تهران را می کند! 
در ادامه مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران در پاسخ به این تذکر تاکید کرد که کسانی 
که این تاکســی ها را خریدنــد چگونه می توانند 
قسط ها را پرداخت کنند؟ شــهرداری می تواند 
مســاله این تاکسی ها را به وزارت صمت واگذار 
کند. آقای دکتر عارف هم نامه نوشتند و جلسه 
گذاشــتند و امیدواریم این مشــکل رفع شود. 
هزینه این تاکسی ها بسیار بالاست و همه به 450 
میلیــون وزارت نفت دلخــوش کردند و اگر این 
مبلغ پرداخت نشود، هیچ راننده تاکسی نمی تواند 
هزینه این تاکســی ها را پرداخــت کند و تا 450 

میلیون پرداخت نشود، مشکل حل نمی شود.

تشکری هاشمی خطاب به حامیان زاکانی گفت که آنها نمایندگان مردم هستند نه شهرداری!

شورای سراسر اختلاف

 

حمید پورمحمدی،  رئیس ســازمان برنامه و بودجه تاکید 
کــرد: حقوق کارمندان و بازنشســتگان ۲0 درصد افزایش 
پیدا کرده است. از ســوی دیگر، میزان افزایش تورم را ۳0 
درصد پیش بینی کرده ایم. به شما اطمینان می دهم بودجه ای 
که بسته شد، بهترین بودجه ممکن بود. بهتر از این بودجه 
را نمی توانیم ارائه کنیم. نمایندگان مجلس هر تغییری را که 

صلاح می دانند می توانند در بودجه ایجاد کنند.

قباد مرادی،  سرپرســت مرکز مدیریــت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشــت گفت: به دلیل گسترش تبادلات اقتصادی 
و افزایش مســافرت به مناطق آلوده در خارج از مرزها، پشه 
آئدس به سرعت در اکثر مناطق کشور تکثیر شده و احتمال 
همه گیری های گســترده در ۳ تا 5 سال آینده خواهد بود. از 
ابتدای امســال تاکنون ۳5۸ مورد بیمــار تب دانگی گزارش 

شده است که 195 مورد آن انتقال محلی بوده است. 

جلســه  حاشــیه  در  سه شــنبه  روز  چمــران  مهــدی 
دویست وهفتاد وپنجم شــورای اسلامی شهر تهران در جمع 
خبرنگاران گفت: هفت ساله شدن دوره کاری فعلی شوراهای 
اسلامی شهر و روستا به نظر مجلس شورای اسلامی و پس 
از آن شورای نگهبان بستگی دارد. این طرح هنوز در مجلس 
شــورای اسلامی اعلام وصول نشده اســت، ولی در صورت 

طرح در صحن مجلس و اخذ رای اجرایی خواهد شد.

بستگی به نظر شورای نگهبانگسترش تب دنگیافزایش حقوق 
هاجر رستمی نیا

مربی عزت  نفس
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه جمعه 9 شهریور  
بازدید از حمام قدیمى میمند

جمعی از  بقایای مــردم و اکثراً پیر میمند، جمع 
شدند. شــخصی معمم به اسم ]شیخ محمود مدیح[ 
مکتبی- که ۷5  ساله است- توضیح می داد. صاحب 
یک خانه اســت. پدرش هم مکتــب دار بوده و آیات 
سرگذشت ]قوم[ عاد و ثمود قرآن را با میمند منطبق 
می کرد و گفت، اهل میمند بــه  خاطر فرهنگ بالا، 
بــدون زور و تحمیل اسلام را پذیرفته اند. گفته شــد 
به خاطر فشــاری که در دوران مبارزه در یزد توســط 
ســاواک بر او اعمال شــده به خاطــر ناراحتی ها و 
اضطراب ها، از ازدواج محروم شــده اســت. دو سه 
پیرزن ۸0 ساله را در خانه شان دیدیم؛ فقیرند و تحت 
سرپرســتی کمیته امداد امام و بچه هایشان مهاجرت 

کرده اند.
حمام قدیمی میمنــد را هم دیدیم که در کوه  کنده 
شده و با گذشت هزاران سال، بناها سالم مانده است. 
ارزش بســیار بالایی برای صنعت گردشــگری دارد 
و باید به دنیا معرفی شــود. گفتند اکثر روســتاهای 
دهستان از ســکنه نیمه خالی شــده است. جمعی 
گردشــگر داخلی هم آنجــا آمده بودنــد و تعدادی 

تقاضای کمک و شغل داشتند.
به محل  کارخانه در دست احداث مس خاتون آباد 
رفتیم. ]آقای مسعود محمودی[، استاندار ]کرمان[ و 
آقای ]عبدالرضا[ هاشم زایی و مدیران هم آمده بودند؛ 
توضیحات دادند. با کلنگ زنی من در ســال 1۳۷۳ 
آغاز شده است. چینی ها فاینانس  کرده اند. چند سال 
راکد بوده و اخیراً فعال شده و سال آینده تمام می شود.
در فاز اول ۸0  هزار تُن مس تولید می کند و در فاز 
دوم به ۲40 هزار تُن می رسد؛ با استفاده از معدن مس 
میدوک که در نزدیکی کارخانه است. استحصال آن 
هم با حضور من در ســال 1۳۷۲ شروع شده و سال 
آینده کنســانتره آن به دست می آید. دشت خاتون آباد 
-اشــتران سابق- به خاطر داشتن منابع آب برای این 
صنعت انتخاب شده و بخشی از آب مس سرچشمه 
هم از اینجا- با ارتفاع 900 متر- پمپاژ می شــود. در 
جریان بازدید به ســوالاتم پاسخ دادند. با تکنولوژی 
فنلاندی ها به  نام »فلش« ساخته می شود. کوره آن را 

از داخل دیدم؛ جالب است. 
پس از نماز و ناهار و استراحت با کارکنان دیدار 
سرپایی داشتیم و مصاحبه ای انجام دادم. به  سوی 
فرودگاه یزد- از راه شــهربابک، برات، مروست و 
مهریز- حرکت  کردیم. به خاطر دیدن منطقه، این 
مسیر انتخاب شده. نماینده و فرماندار شهربابک 
برای توضیح در ماشین من بودند. دشت مروست 
و دشت رباط خیلی وســیع و بایر و بی آب است. 
بین شــهربابک و بیرون منطقه ربــاط، چاه های 

آرتزین دارد. 
در هواپیمــا، آقــای ]عبدالرضــا[ هاشــم زایی، 
]مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس[ و در کرمان، 
آقای ]مسعود[ محمودی، ]استاندار[ از فشاری که 
از سوی قوه قضاییه بر مدیریت اجرایی وارد می شود، 

شکایت کردند. غروب به تهران رسیدیم.
 

 شنبه 10 شهریور  
نارضایتی وزیر سابق کار

آقــای ]حســین[ کمالــی، وزیر ســابق کار ]و 
اموراجتماعــی[ آمــد. از عــدم انتخــاب در کابینه 
جدیــد ناراضی اســت و هنوز منتظر ارجاع پُســت 
مناســب اســت و فکر می کند، کارگران با این اقدام 
آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، ]رئیس جمهور[ به صف 
مخالفــان دولت می پیوندند. گفتم، می تواند به عنوان 
مشــاور امور کارگری در مرکز تحقیقات استراتژیک 
]مجمع تشخیص مصلحت نظام[ باشد؛ تشکر کرد.

121 افراط در اختلاف  

سازندگی: روزنامه   سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: سیدافضل موسوی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: ۶19۳۳000 مدیر هنری: رضا دولت زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک ۸ ، تلفن: ۲۲۸41۲۶۲     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- ۸۸5۳۷1۶۸   توز

مجلس شــورای ملی ایــران، نهم آبان 
1۳04 مــاده واحــده ای را تصویب کرد که 
براساس آن سلســله قاجار رســماً منحل 
شــد؛ مجلســی که در آن زمان با استعفای 
موتمن الملــک، مقام ریاســت را در رأس 
نداشت و توســط نایب رئیس اداره می شد. 
این مــاده واحده با تلاش های ســیدمحمد 
تدین، نایب رئیس مجلس شــورای ملی از 
هواداران رضاخان به مجلس ارائه شــده بود 
و در ادامه خواستار انتقال قدرت از قاجار به 
پهلوی بود. به دنبال تصویب این ماده واحده 
رضاخان که از زمان کودتا در اســفند 1۲99 
به مدت 4 ســال تحت عنوان سردار سپه و 
رئیس الوزرا شناخته می شد حالا دیگر آماده 
بود تا با شــعار اســتقرار جمهوری،  پادشاه 
ایران خطاب شود. رسیدن به این رویا کمتر 
از دو ماه زمان بــرد و در روزهای پایانی آذر 
همان سال، مجلس پس از یک هفته بحث 
او را به پادشاهی ایران برگزید و سلطنت را در 

خانواده او موروثی کرد.

 W مخالفان انحلال قاجار
در روز بررســی ماده واحده، گروهی در 
مدرسه نظام با توزیع شب نامه خواهان خلع 
قاجاریه شدند و پیش از آن هم امرای ارتش 
در ایالا ت از مردم می خواستند تا با فرستادن 
تلگراف بــه نمایندگان مجلس خواســتار 
خلع قاجار شــوند. اما آنچــه در مجلس 
گذشــت روایت ســخنان چندین مخالف 
است که البته هیچ کدام موثر نیفتاد. آیت الله 
مدرس یکی از مخالفان انتقال سلطنت از 
قاجار به پهلوی بود که در جریان تصویب 
ایــن ماده واحــده، اعتــراض نظام نامه ای 
را مطرح کــرد و گفت؛ ایــن کار برخلاف 
قانون اساســی اســت، همین که سلطنت 
را عوض کنند این برخلاف قانون اساســی 
اســت. اصلًا نباید صحبتش شود. آن طور 
که سیدحســن تقی زاده، زندگــی توفانی: 
خاطرات سیدحســن تقی زاده نوشت است 
به دلیل برخــورد تدین، نایب رئیس مجلس 
شــورای ملی، مدرس هم قهر کرد و رفت. 
تقی زاده، دومین سخنگوی مخالفان بود که 
به جای مصدق پشت تریبون رفت چراکه او 
هــم معتقد بود که این اقدام، مغایر با قانون 
اساسی کشور است اما در نهایت پیشنهاد 
ارجاع ایــن موضوع را به یک کمیســیون 
مطرح کــرد تا راه حل بهتــر و منطقی تری 

پیدا شود، اگرچه این پیشنهاد مورد موافقت 
قرار نگرفت. او خــود درباره  آن روز آورده 
است: »بین خودشان ترتیبی داده بودند که 
هر مخالفی که صحبت می کرد از موافقین 
بــه آن مخالف جــواب مــی داد«. مصدق 
که دقایقی پیــش در تلاش بود که آیت الله 
مدرس را از قهــر منصرف کند و به صحن 
برگرداند، وقتی دید تلاشش ناموفق است به 
صحن برگشت و نطق خود را با فریاد آغاز 
کرد: »اگر ســرم را ببرند و اندام های بدنم را 
قطعه قطعه از هم جدا سازند، هرگز با چنان 
امری موافقت نخواهم کرد«. او که حقوق 
خوانده بود و چندان امیدی هم به سلطنت 
قاجار نداشت اما از سوی دیگر اقدام اخیر 
را زمینه ساز دیکتاتوری می دانست. مصدق 
هــم پــس از اعلام موضع نســبت به ماده 
واحــده، مجلس را ترک کــرد و بعد از آن 
علی اکبر داور بــه  عنوان موافق به او گفت: 
»من خدا را شاهد می گیرم که تغییر این مواد 
موافق مصالح مملکت اســت و به ایرادات 
مصدق پاسخ گفت« مخالفان دیگر یحیی 
دولت آبادی و حســین علأ بودنــد و البته 
مشیرالدوله که آن روز به مجلس نیامد. در 
نهایت هم ماده واحده انقراض قاجار با ۸0 
رای موافق در برابر 5 رأی مخالف مدرس، 
مصدق، تقــی زاده، دولت آبــادی و علأ به 
تصویب رســید و رضاشاه شــاه ایران شد. 
در متن طرح قانونی انقراض قاجاریه آمده 
بود: »مجلس شــورای ملی به نام سعادت 
ملت ایــران، انقراض سلســله قاجاریه را 
اعلام کــرده و حکومت موقتی را در حدود 
قانون اساسی و قوانین موضوعه مملکتی به 
شخص رضاخان پهلوی واگذار می نماید. 
تعییــن حکومت قطعــی موکــول به نظر 
مجلس موسسان است که برای تغییر مواد 
۳۶ و ۳۷ و ۳۸ و 40 متمم قانون اساســی 

تشکیل می شود«.

 W زمینه های کودتا و انحلال 
درباره رســیدن ایران به این نقطه، کودتای 
1۲99 و قــدرت گرفتن رضاخــان بحث زیاد 
اســت و دیدگاه های متفاوتی هــم درباره آن 
وجود دارد؛ اینکه نتیجه برنامه ریزی انگلیس 
بــود یا نــه و اینکه شــاید انگلیســی ها تنها 
زمینه ساز این شرایط بودند. آنچه مسلم است 
در اواخر دوران حکومت احمدشاه، قیام های 
متعــددی در مناطق مختلف ایــران ازجمله 
گیلان )میرزا کوچک خان (، تبریز )شیخ محمد 
خیابانی ( و خراســان )کلنل محمدتقی خان 
پسیان ( انجام و ســرکوب شد. از سوی دیگر 
با وقوع انقلاب بلشــویکی در روسیه، دولت 
این کشــور نیروهای خود را از ایران فراخواند 
و در نتیجه نیروهای انگلیسی حاضر در ایران 
تقریباً تمام خــاک ایران را تحــت نفوذ خود 
درآوردند. اگرچه نمی توان با صراحت گفت که 
انگلیســی ها موافق سرنگونی قاجار بودند اما 
واضح است که به  عنوان یکه تاز میدان به دنبال 
تغییر بودند ضمن اینکــه در آن زمان با وجود 
احمدشاه، ســلطنت قاجار دیگر قدرت لازم 
را نداشــت. پس از کودتای سوم اسفند 1۲99 
توسط رضاخان میرپنج عملًا قدرت از دست 
احمدشاه خارج شده بود بنابراین رهسپار اروپا 
شد. رضاخان که »سردار سپه« و نخست وزیر 
بود از آن پس، زمام امور کشــور را به دســت 
گرفــت و مرحله به مرحله، زمینه خلع او را از 
قدرت فراهم کرد . احمدشــاه شهریور 1۳04 
حدود دو مــاه پیش از طرح مــاده واحده در 
مجلس شــورای ملی برای آمدن به ایران ابراز 
تمایل کرد اما رضاخان ســعی کــرد، مانع آن 
شود و در ادامه ناآرامی های تهران و بلوای نان 
باعث ترس احمدشــاه و انصراف او از آمدن 
به ایران شــد. او که از   همان ابتدا علاقه ای به 
شاهی نشان نداده بود، آخرین پادشاه سلسله 
قاجاریه لقب گرفت و از سال 1۳0۲ زندگی در 

اروپا را برگزید.

پایان یک سلسله
انحلال سلطنت قاجاریه صدساله شد

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

ایران درودی ســبک خاص 
خود را در نقاشــی داشــت؛ 
یکــی از برجســته ترین زنان 
ایرانــی که بــا هنــر، رفتار و 
شیوه زندگی اش مورد تحسین 
بســیاری از بزرگان مطرح در 

جهان قرار گرفت. 11 شهریور سال 1۳15 به دنیا آمده 
بود و ۷ آبان سال 1400 پس از طی یک دوره بیماری در 
بیمارستان درگذشــت. او یکی از نقاشانی بود که سال 
1۳4۷ ماجرای نفت ایران را به تابلوهایش مهمان کرد. 
تابلوی او که رگ های ما، رگ های زمین نام گرفت؛ اثر 
نمادینی که مسیر لوله نفت از آبادان به ماهشهر را نشان 
می دهد. این اثر ســفارش یک شرکت غیرایرانی بود اما 
درودی از این فرصت اســتفاده کرد و در آن ادای دینی 
کرد به ملی شدن صنعت نفت و محمد مصدق. شاملو 
در قطعه شعری به این نقاشی اشاره کرده: »تو خطوط 
شــباهت را تصویر کن/ آه و آهن و آهک زنده/ دود و 
دروغ و درد را/ که خاموشی/ تقوای ما نیست«. او را 
به  عنوان بانوی نور، بلور و آینه می شناســند چراکه نور 
یکی از شاخصه های مهم در نقاشی های اوست. از نظر 
برخی نقاشــی سوررئال اســت و به عقیده برخی دیگر 
سمبولیست، یا نقاشی که چند مکتب را ترکیب کرده اما 
واقعیت این اســت که ایران درودی در طول سال های 
زیادی که هنر را زندگی کرده به سبک و اصالت ویژه ای 
در نقاشی رسیده است. آنتونیو رودریگز، منتقد بزرگ 
مکزیکی درباره او می نویســد: »درودی از طبقه بندی 
شدن در چارچوب ها و ســبک ها گریزان است چراکه 
ضمن ترسیم جهان تصاویر ذهنی و رویاهای بلندپرواز 
خود در میــان گل های روئیــده در دورنماهای غریب 
نورانــی، مفاهیمی  برخاســته از فرهنگ خــود را بیان 
می دارد کــه درک آنها در هیچ قالبــی نمی گنجد«. او 
درباره آثارش گفته اســت: نقاشــی های من نمی توانند 
چیزی جز بداهه باشند. من این طور فکر می کنم چراکه 
ســعی دارم، حسم را القا کنم نه اینکه حادثه یا داستانی 
را روایــت کنم. من حتی رنگ هایی که درون مایه  اصلی 
تابلو را بــه  وجود می آورند از پیــش انتخاب نمی کنم. 
خلاصه کنم: من با ندانســته هایم نقاشی می کنم چراکه 
باور دارم، دانســته های انســان محدودنــد بنابراین به 
گاهم رجوع  ندانســته هایم یا به  عبارت دیگر به ناخودآ
می کنم. به  همین  خاطر، وقتی آخرین قلم را می زنم و اثر 
تمام  شده را می نگرم حتی برای خودم سوال برانگیز است 
که اندیشه ام حین خلق اثر با چه موضوع یا حسی درگیر 
بوده اســت؟« درودی تحصیلات خود را در رشته هنر 
دانشکده هنرهای زیبای پاریس گذرانده و آموزش های 
هنری را با فراگیری تاریخ هنر در مدرسه لوور پاریس و 
کادمی سلطنتی بروکسل به سرانجام  رشته ویترای در آ
رساند بعد هم برای تحصیل در رشته کارگردانی سینما و 
تلویزیون به انستیتوی آر. سی. آی نیویورک در آمریکا 
رفت. وقتی ۲4  ســاله بود به ایران بازگشت و همزمان 
با برگزاری نمایشگاه نقاشی در تلویزیون استخدام شد 
و در مدت ۶ ســال ۸0 فیلم مســتند از هنرمندان ایران 
و جهان ســاخت و به  عنوان اســتاد افتخاری دانشگاه 
صنعتی شــریف، تدریس تاریخ و شناســایی هنر را بر 

عهده گرفت.

بانوی نور 
به بهانه درگذشت ایران درودی


